Дело № 1-46/2025 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

город Кумертау 19 марта 2025 года

Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Халитова Ф.Т.,

при секретаре Фроловой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Кумертау Рыскулова М.Р.,

подсудимой ФИО1, её защитника - адвоката Сахарова О.А.,

подсудимой ФИО2, её защитника – адвоката Бузаева В.П.,

потерпевшей С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...>,

ФИО2, 

<

...>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах. 

<

...> около 19 часов 20 минут С. около 

<

...> утеряла свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), открытую 

<

...> в офисе филиала ПАО «Сбербанк» 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>. 

<

...> около 19 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2, проходя мимо 

<

...>, на заснеженной пешеходной дорожке обнаружили утерянную банковскую карту 

<

...>, принадлежащую С. ФИО1, предположив, что на счете банковской карты могут храниться денежные средства, предложила ФИО2 совершить при помощи найденной банковской карты покупки в магазинах города. ФИО2, понимая, что принимает предложение ФИО1 на совершение преступления, ответила согласием на ее предложение. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный сговор на совершение хищения денежных средств с банковского счета. 

<

...> в 20 часов 02 минуты ФИО1 и ФИО2, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с принадлежащего С. банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрали товар на общую сумму 170,95 рублей и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 170,95 рублей. 

<

...> в 20 часов 03 минуты ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрали товар на общую сумму 892,91 рубля и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 892,91 рубля. 

<

...> в 20 часов 04 минуты ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрали товар на общую сумму 424,98 рубля и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 424,98 руб. 

<

...> в 20 часов 16 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Сказка», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрали товар на общую сумму 692,93 рубля и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 692,93 руб. 

<

...> в 20 часов 25 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрали товар на общую сумму 962,33 рубля и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 962,33 руб. 

<

...> в 20 часов 27 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрали товар на общую сумму 1 519,44 рублей, и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 1 519,44 руб. 

<

...> в 21 час 42 минуты ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Сказка», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрали товар на общую сумму 1 028,26 рублей и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 1 028,26 рублей. 

<

...> в 21 час 43 минуты ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Сказка», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрали товар на общую сумму 1 095,58 руб. и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 1 095,58 руб. 

<

...> в 21 час 46 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Сказка», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрали товар на общую сумму 1 247,10 руб. и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 1 247,10 руб. 

<

...> в 21 час 51 минуту ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Сказка», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрали товар на общую сумму 703,54 руб. и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 703,54 руб. 

<

...> в 21 час 52 минуты ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Сказка», расположенном по адресу: 

<

...>, выбрали товар на общую сумму 355,00 руб. и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 355,00 руб. 

<

...> в 10 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>А, выбрали товар на общую сумму 1 847,00 руб. и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 1 847,00 руб. 

<

...> в 10 часов 05 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>А, выбрали товар на общую сумму 680,00 руб. и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 680 руб. 

<

...> в 10 часов 07 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>А, выбрали товар на общую сумму 194,00 руб. и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 194,00 руб. 

<

...> в 10 часов 09 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>А, выбрали товар на общую сумму 973,00 рубля и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 973,00 руб.

<

...> в 10 часов 10 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>А, выбрали товар на общую сумму 947,00 руб. и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 947,00 руб. 

<

...> в 10 часов 12 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>А, выбрали товар на общую сумму 245,00 руб. и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 245,00 руб. 

<

...> в 12 часов 16 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>А, выбрали товар на общую сумму 900,00 руб. и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 900,00 руб. 

<

...> в 12 часов 18 минут ФИО1 и ФИО2, продолжая свой совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>А, выбрали товар на общую сумму 950,00 рублей и оплатили его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 950,00 руб.

<

...> в 14 часов 48 минут ФИО1, продолжая свой совместный единый преступный умысел с ФИО2, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...>, принадлежащего С., умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в аптеке «Ника», расположенной по адресу: 

<

...>, выбрала товар на общую сумму 659,00 руб. и оплатила его бесконтактным способом, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

...> (счет 

<

...>), принадлежащую С., совершив тайное хищение денежных средств с банковского счета С. на общую сумму 659,00 руб. Своими умышленными действиями, выразившимися в совершении покупок в магазинах «Красное&Белое», «Сказка», «Монетка», «Продукты» и в аптеке «Ника» путем их оплаты бесконтактным способом денежными средствами, хранившимися на банковском счете С., в период времени с 20 часов 02 минут 

<

...> по 14 часов 48 минут 

<

...> ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили с банковского счета 

<

...> ПАО «Сбербанк», открытого 

<

...> в офисе филиала ПАО «Сбербанк» 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, денежные средства на общую сумму 16 488,02 руб., причинив тем самым С. материальный ущерб на указанную сумму. Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признали, суду показали, что 

<

...> около 19 часов они, встретившись, прогулялись по 

<

...>. в ходе прогулки около 

<

...> на снегу нашли банковскую карту ПАО «Сбербанк», выпущенную на имя неизвестной женщины. Забрав банковскую карту, вдвоем пошли в магазин «Красное&Белое», где приобрели корм для кота, покупку оплатили при помощи найденной банковской карты путем бесконтактной оплаты. Поняв, что на счете банковской карты есть денежные средства, приобрели водку, сок, сигареты, все покупки оплатили бесконтактным способом при помощи найденной банковской карты. Далее ходили в магазины «Сказка», «Монетка», где приобретали продукты питания и спиртное. Забрав все покупки, они пошли домой к ФИО2, где стали употреблять приобретенные спиртное и продукты питания. 

<

...> утром они направились в магазин «Продукты», где купили продукты питания и спиртное, оплачивали покупки тем же способом. В ходе распития спиртного у ФИО2 прихватило поясницу, и ФИО1 направилась в аптеку за разогревающим средством, покупку в аптеке также оплатила бесконтактным способом при помощи найденной банковской карты. В последующем они протрезвели и, поняв, что они все это время совершали покупки при помощи чужой банковской карты, ФИО1 выкинула карту на улице недалеко от аптеки. Ущерб потерпевшей возместили, в содеянном раскаиваются. При проверке показаний на месте ФИО1 и ФИО2 в присутствии защитников рассказали и показали на месте обстоятельства совершенной ими кражи (т. 1, л.д. 140-152, 183-193). Потерпевшая С. в суде показала, что в ее пользовании имелась банковская карта ПАО «Сбербанк». 

<

...> около 18 часов она выходила на прогулку, ходила по 

<

...>, затем вернулась домой. На следующий день она направилась за покупками и обнаружила отсутствие в сумке банковской карты. Открыв приложение «Сбербанк Онлайн», убедилась, что на счете карты деньги отсутствуют, просмотрела последние операции, из которых было видно, что в различных магазинах совершались покупки с использованием принадлежащей ей банковской карты. В результате хищения денежных средств со счета ее банковской карты ей был причинен материальный ущерб на общую сумму 16 488,02 рублей. В настоящее время ущерб возмещен в полном объеме, претензий к подсудимым она не имеет. Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ч., продавца магазина «Продукты», следует, что 

<

...> около 10 часов в магазин зашли две неизвестные женщины, одна из них высокая и худая. Опознать женщин не сможет. Женщины совершили в магазине несколько покупок подряд, оплачивая каждую из них бесконтактным способом при помощи банковской карты. В ходе этих покупок женщины приобрели большое количество продуктов питания. (т. 1, л.д. 209-210) В оглашенных показаниях оперуполномоченный отдела уголовного розыска ОМВД России по г. Кумертау Т. сообщил, что 

<

...> он получил указание провести оперативно-розыскные мероприятия по заявлению С. о хищении со счета ее утерянной банковской карты ПАО «Сбербанк» денежных средств на общую сумму 16 488,02 рублей. В ходе общения с потерпевшей С. ему удалось через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» получить сведения о совершенных операциях по счету ее банковской карты за период времени с 

<

...> по 

<

...>: магазин «Красное&Белое» - 170,95 рублей, 892,91 рубля и 424,98 рубля, магазин «Сказка» - 692,93 рубля, магазин «Монетка» - 962,33 рубля и 1 519,44 рублей, магазин «Сказка» - 1 028,26 рублей, 1 095,58 рублей, 1 247,10 рублей, 703,54 рубля, 355,00 рублей, магазин «Продукты» - 1 847,00 рублей, 680,00 рублей, 194,00 рубля, 973,00 рубля, 947,00 рублей, 245,00 рублей, 900,00 рублей, 950,00 рублей, аптека «Ника» - 659,00 рублей. Выехав в указанные магазины, в рамках протокола осмотра места происшествия изъяли чеки и записи с камер видеонаблюдения. Не удалось получить чеки и видеозаписи из магазина «Продукты» и аптеки «Ника», но в аптеке «Ника» стало известно, что покупка, оплаченная при помощи банковской карты С., была совершена с использованием бонусной карты, оформленной при помощи абонентского номера 

<

...>. Изъятые записи с камер видеонаблюдения магазинов были размещены на диске. Просмотр всех записей с камер видеонаблюдения магазинов показал, что все покупки при помощи утерянной банковской карты С. совершают две женщины. В последующем в рамках проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что нашли утерянную банковскую карту С. и совершали при помощи этой банковской карты покупки ФИО1 и ФИО2 (т. 1, л.д. 211-214) Виновность подсудимых в совершении преступления подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. В заявлении от 

<

...> С. просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое с 20.02 час. 

<

...> по 14.48 час. 

<

...> похитило с ее банковского счета ПАО «Сбербанк» 

<

...> ее денежные средства в размере 16 488,02 рублей путем оплаты покупок в различных магазинах 

<

...>. (т. 1, л.д. 4) Согласно протоколам осмотра места происшествия от 

<

...> осмотрены магазины «Монетка», «Красное&Белое», «Сказка», аптека «Ника», изъяты товарные чеки и видеозаписи. (т. 1, л.д. 15-18, 19-22, 23-26, 27-30, 31-34) В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 

<

...> осмотрен магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>. (т. 1, л.д. 54-58) Из ответа ПАО «Сбербанк» следует, что ИП Н. 

<

...> было совершено 37 операций на общую сумму 11 635,00 рублей. (т. 1, л.д. 59-62) Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 

<

...> осмотрен ответ ПАО «Сбербанк», где представлена выписка операций по банковской карте 

<

...> (счет 

<

...>) за период времени с 

<

...> по 

<

...>, банковская карта оформлена на имя С. Совершены следующие банковские операции:№Датавремякатегориясуммаустройствонаименование торговой точки1

<

...>

20:02:22

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

170,95

28666599

MERCHANT_NAME=KRASNOE&BELOE; MCC=5499; MERCHANT_ADRESS=

<

...>

2

<

...>

20:03:59

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

892,91

28666599

MERCHANT_NAME=KRASNOE&BELOE; MCC=5499; MERCHANT_ADRESS=

<

...>

3

<

...>

20:04:52

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

424,98

28666599

MERCHANT_NAME=KRASNOE&BELOE; MCC=5499; MERCHANT_ADRESS=

<

...>

4

<

...>

20:16:57

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

692,93

10481202

MERCHANT_NAME=SKAZKA; MCC=5411; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

5

<

...>

20:25:39

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

962,33

10647578

MERCHANT_NAME=MONETKA; MCC=5411; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

6

<

...>

20:27:14

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

1 519,44

10647578

MERCHANT_NAME=MONETKA; MCC=5411; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

7

<

...>

21:42:55

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

1 028,26

10670424

MERCHANT_NAME=SUPERMARKET SKAZKA; MCC=5411; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

8

<

...>

21:43:43

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

1 095,58

10670424

MERCHANT_NAME=SUPERMARKET SKAZKA; MCC=5411; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

9

<

...>

21:46636

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

1 247,10

10670426

MERCHANT_NAME=SUPERMARKET SKAZKA; MCC=5411; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

10

<

...>

21:51:32

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

703,54

10670424

MERCHANT_NAME=SUPERMARKET SKAZKA; MCC=5411; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

11

<

...>

21:52:37

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

355,00

10670424

MERCHANT_NAME=SUPERMARKET SKAZKA; MCC=5411; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

12

<

...>

10:00:51

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

1 847,00

24165829

MERCHANT_NAME=PRODUKTY; MCC=5499; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

13

<

...>

10:05:49

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

680,00

24165829

MERCHANT_NAME=PRODUKTY; MCC=5499; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

14

<

...>

10:07:46

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

194,00

24165829

MERCHANT_NAME=PRODUKTY; MCC=5499; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

15

<

...>

10:09:12

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

973,00

24165829

MERCHANT_NAME=PRODUKTY; MCC=5499; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

16

<

...>

10:10:40

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

947,00

24165829

MERCHANT_NAME=PRODUKTY; MCC=5499; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

17

<

...>

10:12:24

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

245,00

24165829

MERCHANT_NAME=PRODUKTY; MCC=5499; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

18

<

...>

12:16:37

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

900,00

24165829

MERCHANT_NAME=PRODUKTY; MCC=5499; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

19

<

...>

12:18:30

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

950,00

24165829

MERCHANT_NAME=PRODUKTY; MCC=5499; MERCHANT_ADRESS=

<

...>;

20

<

...>

14:48:13

бесконтактная покупка POS ТУ СБЕРБАНКА

659,00

066659

MERCHANT_NAME=NIKA; MCC=5912; MERCHANT_ADRESS=Kumertau 

<

...>; 

на общую сумму 16 488,02 рублей. (т. 1, л.д. 76-80), данный документ признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу в качестве такового. (т. 1, л.д. 81)

К материалам уголовного дела приложены: товарный чек ООО «Лабиринт-Уфа» (магазин «Красное&Белое») 

<

...> от 

<

...> на сумму 170,95 рублей (т. 1, л.д. 82), товарный чек ООО «Лабиринт-Уфа» (магазин «Красное&Белое») 

<

...> от 

<

...> на сумму 892,91 руб. (т. 1, л.д. 83), товарный чек ООО «Лабиринт-Уфа» (магазин «Красное&Белое») 

<

...> от 

<

...> на сумму 424,98 руб. (т. 1, л.д. 84), чек ООО «Звезда» (магазин «Сказка») 

<

...> от 

<

...> на сумму 692,93 руб. (т. 1, л.д. 85), чек ООО «Элемент-Трейд» (магазин «Монетка») 

<

...> от 

<

...> на сумму 962,33 руб. (т. 1, л.д. 86), чек ООО «Элемент-Трейд» (магазин «Монетка») 

<

...> от 

<

...> на сумму 1 519,44 руб. (т. 1, л.д. 87), чек ООО «Звезда» (магазин «Сказка») 

<

...> от 

<

...> на сумму 1 028,26 руб. (т. 1, л.д. 88), чек ООО «Звезда» (магазин «Сказка») 

<

...> от 

<

...> на сумму 1 095,58 руб. (т. 1, л.д. 89), чек ООО «Звезда» (магазин «Сказка») 

<

...> от 

<

...> на сумму 1 247,10 руб. (т. 1, л.д. 90), чек ООО «Звезда» (магазин «Сказка») 

<

...> от 

<

...> на сумму 703,054 руб. (т. 1, л.д. 91), чек ООО «Звезда» (магазин «Сказка») 

<

...> от 

<

...> на сумму 355,00 руб. (т. 1, л.д. 92), товарный чек ООО «Ника» (аптека «Ника») 

<

...> от 

<

...> на сумму 659,00 руб. (т. 1, л.д. 93), диск с надписью: «КУСП 

<

...> от 

<

...>». (т. 1, л.д. 94), которые осмотрены протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

...>. При просмотре видеозаписи с диска установлено, что к кассе магазина подходят ФИО1 и ФИО2, в магазинах приобретают различные товары, за которые ФИО1 расплачивается банковской картой зеленого цвета бесконтактным способом (без ввода пин-кода); ФИО2 складывает покупки к себе в пакет (т. 1, л.д. 95-122), данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 123-124)

Установив все фактические обстоятельства по делу, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении тайного хищения чужого имущества полностью доказана.

Согласно исследованным материалам дела денежные средства ФИО1 и ФИО2 похищены с банковского счета потерпевшей.

Наличие в действиях подсудимых предварительного сговора на совершение кражи подтверждается как показаниями самих подсудимых, так и характером их действий на месте преступления: они в торговых точках совместно выбирали товар, ФИО1 бесконтактным способом при помощи банковской карты расплачивалась за покупки, ФИО2 складывала приобретенные товары в пакеты. Действия подсудимых были совместными и согласованными, каждый из них выполнил свою роль в совершении кражи, в последующем соучастники совместно распорядились похищенным.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

ФИО1 и ФИО2 подлежат наказанию за совершенное преступление, вменяемы. 

При назначении наказания суд принимает во внимание личность виновных, обстоятельства дела, степень общественной опасности и характер совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

Смягчающими наказание подсудимых обстоятельствами являются признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное полное возмещение ущерба, мнение потерпевшей, не просившей о назначении подсудимым строгого наказания, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимыми правдивых показаний о собственном участии в совершении преступления и подтверждении данных показаний в ходе проверки показаний на месте.

Согласно материалам уголовного дела на момент написания ФИО1 и ФИО2 явки с повинной и сообщении ими о совершенном преступлении органу предварительного следствия было известно о причастности к совершению указанного выше преступления после просмотра записей с камер видеонаблюдения, а также по номеру телефона, к которому была прикреплена бонусная карта на имя ФИО1, в связи с чем оснований для признания явки с повинной смягчающими наказание подсудимых обстоятельством суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновных, суд считает необходимым назначить им наказание в виде штрафа.

Поведение подсудимых во время и после совершения преступления, обстоятельства дела, цели и мотивы преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств суд признает исключительными и при назначении наказания применяет положения ст. 64 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Фактические обстоятельства преступления (способ и длительность его совершения, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий) не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления, а потому достаточных оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 307 – 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и с применением ст. 64 УК РФ назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и с применением ст. 64 УК РФ назначить наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Разъяснить ФИО1 и ФИО2, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, при этом согласно статьям 31 и 32 Уголовно-исполнительного кодекса РФ злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный к штрафу, не уплативший штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательств хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Кумертауский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня постановления.

Разъяснить осужденным их право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья 

<

...>

<

...>

<

...>

<

...> Ф.Т. Халитов

<

...>